
MESTRADO EM BIOENGENHARIA 
Nomes e e-mails dos orientadores: 

Adair Roberto Aguiar aguiarar@sc.usp.br 
Alexandre Cláudio Botazzo Delbem  acbd@icmc.usp.br  
Ana Maria de Guzzi Plepis  amplepis@iqsc.usp.br  
Ana Maria Minarelli Gaspar  anamaria@foar.unesp.br  
Andrei Leitão  andleitao@iqsc.usp.br  
Arlindo Neto Montagnoli  arlindo@ufscar.br  
Audrey Borghi e Silva  audrey@power.ufscar.br  
Benedito de Moraes Purquerio purqerio@sc.usp.br 
Carla da Silva Santana  carla.santana@fmrp.usp.br  
Domingos Alves  quiron@fmrp.usp.br  
Eliana Cristina da Silva Rigo eliana.rigo@usp.br 
Gerson Alves Pereira Junior gersonapj@gmail.com 
Janice Rodrigues Perussi  janice@iqsc.usp.br  
João Manuel Domingos de Almeida Rollo  tfase@sc.usp.br  
Joaquim Cezar Felipe  jfelipe@ffclrp.usp.br  
José Marcos Alves  jma@sc.usp.br  
José Marques Novo Junior  marques.novojr@gmail.com  
Lauro Wichert Ana  lwichert@fmrp.usp.br  
Lidia Cristina da Silva Teles  lidiactm@usp.br  
Luís Carlos Passarini  luca@sc.usp.br  
Marcelo Rodrigues da Cunha  cunhamr@hotmail.com  
Marcia Nitschke  nitschke@iqsc.usp.br  
Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques  pmarques@fmrp.usp.br  
Rodrigo Fernando Costa Marques marques@iq.unesp.br 
Sergio Akinobu Yoshioka  sergioy@iqsc.usp.br  
Valéria Meirelles Carril Elui  velui@fmrp.usp.br  
Vilmar Baldissera  vilmarb@power.ufscar.br  
Zilda de Castro Silveira  silveira@sc.usp.br  
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